Și până acum au călcat doară stăpânitorii în picioare și cens, și drept, o pot face dar și după aceasta fără să și mai bată capul cu reforme electorale național maghiare.

George Baritiu și amicii săi.

— Corespondență. —

(Urmare).

11.)

Blaș, 9/21 Feb. 1838.

Frate și prietino,

Eată și slavnismurile, după cum postești, pre scriu, cu acelaș ton, deși m'af luminat în scissoarea D-Tale asupra privilegiului notei D-Tale³⁾. Adaug și *loaia* apendice, ce cuprind una vre-o câte-va din poeziile *Văcărescului* nedate până acuma la tipar și însemnate cu V, cealaltă dintr'ale lui *Hoșdu Maramureșanu*, acum poate că trăește preot de mir acolo.

Eu ași vrea să le descriu așa cît să le cunoască cetitorii mai de-apropoe, iară nu singur după nume. Celelalte încă vor urmă după poștă-ți, numai, Doamne, puțină vreme mai am și eu, și de nu-s R. ca D-ta; că-mi scriu studiile și încă și alte...
T. Cipariu.

12.

6/18 Martie 1838.

Frate și prietino!

... Socotesc, că vei fi luat și *Slavnismurile*, acum mai de 3—4 săptămîni trimise, cu alte ciguri-

³⁾ Baritiu a și publicat mai multe poezii de-ale marelui *Ioan Văcărescu*. Ele au apărut mai tirziu, la 1848 într'un volum mare (București).

Nu-mi trag vorba îndărăpt, însă D-Ta ai bi pacientă de a aștepta, dela un om nu numai cuprins, ci și leneș. Scrierea mi-I lucrul cel mai urit în lume, și tocmai acum am prea mult de scris; pentru aceea mă vei avea — excusat...⁴⁾

T. Cipariu.

(Va urma).

¹⁾ Înainte de scrisoarea aceasta a lui *Cipariu* au fost scrise alte două, din 12/24 Ianuarie și 16/28 Ianuarie 1838. *Baritiu* le-a tipărit ca articol, în *Foe Literară* (6 și 12 Februarie), sub titlul *Corespondenții între doi Ardeleni asupra ortografii*.

²⁾ Articolul (neiscălit) asupra *slavnismelor* se află în *Foe Literară*, 2 Aprilie, 1838 p. 106—108. In 10,28 Aprilie *Cipariu* vorbește despre el ca apărut.